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barn og unge i Norge er svært aktive deltakere i sosiale nettverk. I 2008 
har Facebook blitt mest populær blant ungdommer mellom 16 og 19 
år. En norsk studie fra 2008 bekrefter denne utviklingen (Storsul mfl . 
2008). Undersøkelsen dokumenterer dessuten at de unge i stor grad har 
overført sosiale praksiser til nettet, for eksempel når det gjelder sosial 
inkludering og ekskludering og ikke minst når det gjelder posisjonering 
i forhold til kjønn og ulike verdisett.

Dagens skole tar i liten grad inn over seg utviklingen med nettbasert 
deling og delekultur. Dette gjelder ikke bare for Norge. I mange land der 
utbredelsen av datamaskiner og infrastrukturen med bredbånd tilsy-
nelatende ser ut til å være på plass i skolen, fortsetter undervisningen i 
sine tradisjonelle former. En mulig forklaring kan være at utdannings-
institusjonene ble etablert for lenge siden, i et informasjonsfattig sam-
funn. I 2006 innførte Norge skolereformen Kunnskapsløftet, og noe av 
det nye var at elevene skulle utvikle digital kompetanse som en av fem 
basiskunnskaper.11 Likevel viser undersøkelser at det fortsatt er langt 
igjen før digitale medier er inkludert i undervisningen.

Har lærerne og lærerutdanningen kommet til kort? ITU Monitor 
avdekket at de som utøvde lærerprofesjonen ute i skolene primært 
brukte IKT til å forberede undervisningen og til å kommunisere med 
elever og foresatte samt til administrative anliggender. Få hadde inte-
grert digitale verktøy i den pedagogiske praksisen. Det er gap mellom 
læreplanens krav på alle trinn og fag om digital kompetanse og lærernes 
forutsetninger for å realisere læreplanen i Kunnskapsløftet. Det fi nnes 
trolig mange årsaker til denne mangelfulle digitale praksisen, like fullt 
er det særlig tre som seiler opp som aktuelle.

For det første opplever nok mange lærere at de fortsatt mangler 
in cent iver for å anvende teknologien i klasserommet, og mange har nok 
behov for å involveres mer i innovative praksiser. For det andre er den 
dominerende kulturen innenfor læreryrket ikke nødvendigvis særlig 

11  De fi re andre var å skrive, å lese og å uttrykke seg muntlig samt numerisk kompetanse.
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lydhør overfor forskningsbaserte undervisningsmetoder og strategier. 
Lærere mangler dessuten ofte i stor grad visjonene og den personlige 
erfaringen knyttet til hva det vil si å praktisere teknologibasert peda-
gogisk praksis.

Når så mange av dagens lærere mangler digital kompetanse, bør man 
satse på at morgendagens blir bedre. Men ifølge en rapport fra NIFU 
STEP (Hetland 2008) er norsk lærerutdanning i utakt med de digitale 
kravene som er nedfelt i skolens nye læreplaner. Lærerstudentene får 
lite digitale «lekser», og dagens lærerutdanning oppfyller ikke målene 
om digital kompetanse i Kunnskapsløftet. Mye av skoledebatten det 
siste året har handlet om at lærerne må gjenreises som ressurspersoner 
og rollemodeller. Det har gjort det vanskeligere å ikke henge etter på et 
så viktig felt som IKT.

Det er ingen tvil om at læreren spiller en nøkkelrolle i forhold til bruk 
av IKT i læringssammenheng. Skolen har slik minst to utfordringer i 
forhold til å lykkes med å oppnå mål om digital kompetanse slik disse 
er formulert i Kunnskapsløftet. For det første må skolen og lærerne bli 
bedre på å integrere digitale verktøy i undervisningen i de ulike fagene, i 
dialog med fagene selv. For det andre trenger barn og unge utvidet basis-
kunnskap om bruk av digitale medier og Internett, både i forhold til 
sikkerhet, etikk og ikke minst når det gjelder kildebevissthet. Får man 
dette på plass, kan man kanskje til og med tillate både bruk av Facebook 
og mobiltelefoner i undervisningen?

Web 2.0 og utfordringer for skolen
I de siste fem–seks årene har unge vist seg å være svært aktive innen-
for det som med en fellesbetegnelse omtales som Web 2.0. Web 2.0 kan 
kort oppsummeres som ulike applikasjoner og teknologier som åpner 
opp for at alle kan produsere innhold, skape virtuelle identiteter som 
gjør det muligå kunne delta i et mangfold av nettbaserte sosiale rom og 
aktiviteter.
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Det meste av forskningen om hvordan teknologibruk påvirker barn 
og unges læring, har inntil nylig primært vært konsentrert om deres 
bruk av allerede eksisterende teknologiske applikasjoner og servicer. Få 
har rettet oppmerksomheten mot de unge som skapere av nytt digitalt 
innhold.

Selv om det har vært mye oppmerksomhet rundt Web 2.0 i media 
og andre steder, særlig i forhold til hvordan man bør anvende denne 
teknologien innenfor utdanning, vet vi fortsatt svært lite om hva det 
innebærer å være en innholdsprodusent med et potensielt ubegrenset 
publikum i svært ung alder. Vi vet kanskje enda mindre om langsiktige 
e! ekter av å delta i virtuelle sosiale nettverk, enten via Internett eller 
via mobiltelefoner, men vi vet at slike aktiviteter ofte foregår uten voks-
nes innsikt eller inngripen.

Likevel fi nnes skoler som prøver å integrere mulighetene som ligger 
i Web 2.0. Et eksempel er Elvebloggen. Skoleåret 2006–2007 deltok 126 
elever på studiespesialiseringsprogrammet ved Elvebakken videregå-
ende skole på et tverrfaglig prosjekt hvor elevene fi kk velge mellom de 
ulike temaene: verdens miljø, verdensrommet og urfolk. De arbeidet 
i grupper, og hver gruppe laget en blogg. Utgangspunktet for arbeidet 
var læreplanene i norsk, matematikk, engelsk, fremmedspråk og form-
givingsfag, og elevene laget blogger med ressurser som små fi lmklipp, 
egenproduserte så vel som lånt fra YouTube og andre nettsteder elever 
kjenner fra sin digitale hverdag utenom skolen. Andre har visualisert 
statistikk i søyleform, produsert i Excel, og har så montert dette inn i 
bloggen. Resultatet sees her: http://elvevgs.wordpress.com.

Det peker seg likevel ut fl ere utfordringer. Tre av disse er, som nevnt 
ovenfor, sikkerhet, plagiering og etikk. Det er også grunn til å tro at Web 
2.0 vil påvirke forventningene til læring hos barn og unge.

Sikkerhet er kanskje det som har fått mest medieoppmerksomhet, 
både nasjonalt og internasjonalt. Selv teknologiutviklerne har tatt dette 
på alvor og skapt løsninger som skal forhindre tilgang til upassende inn-
hold, både til hjemmebruk og i undervisningskontekst. Slike løsninger 
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henvender seg gjerne til voksne som oppfordres til å ta stilling til hva et 
barn eller en elev/student skal kunne ha tilgang på via Internett. Ingen 
slike løsninger kan likevel erstatte innblanding fra foreldre eller utdan-
ningssektorens ansvar for barns utvikling. Og en slik innblanding er 
nødvendig når vi nå vet at enkelte barn helt ned i åtteårsalderen har 
egen mobiltelefon, og når vi vet at barn og unge fullt ut er i stand til å 
skape Internett-baserte virtuelle rom uten tilgang for voksne, der de 
selv bestemmer innhold og regler, og som nevnt ofte deltar under falske 
identiteter.

Den enkle tilgangen på informasjon via Internett, som lett kan kopi-
eres og limes inn i egne dokumenter og fi ler, har dessuten skapt bekym-
ringer knyttet til plagiering. Flere saker om mistanker om plagiering har 
kommet opp innenfor universitetssektoren. Tendensen er også påta-
kelig i skolen, og det er faktisk utviklet teknologiske systemer lærere 
kan benytte seg av for å spore opp og avsløre mulige plagieringer hos 
elevene.

Dette vitner kanskje fremfor alt om hvilken viktig rolle skolen og 
utdanningssystemet faktisk har innenfor den økende kulturen for 
delingspraksis. Barn og unge trenger en utvidet medieutdanning, og 
dette bør skolen ta tak i. Digital kompetanse innebærer slik ikke bare 
kunnskaper knyttet til tekniske ferdigheter. Vel så viktig er det å foku-
sere på de verdiene som omfatter opphavsrett, akademisk troverdighet, 
og ikke minst forskjellen mellom det å fi nne og laste ned informasjon og 
det å tilegne seg kunnskap, både personlig og sammen med andre. Det 
å kunne vurdere digitalt innhold kritisk, både i forhold til troverdig-
het, hvem som har skapt det og tiltenkt målgruppe, blir slik avgjørende 
momenter i den digitale kompetansen.

Enkelte forskere har foreslått at skolen med stor fordel kan dra nytte 
av det analytiske rammeverket til tradisjonell mediekunnskap som 
verktøy for å utvikle bevissthet og refl eksiv praksis knyttet til Internett. 
Andre forskere fremhever at mediekunnskap også må omfatte at barn 
og unge blir mer refl ektert i forhold til de etiske valgene de foretar som 
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deltakere og produsenter av digitalt innhold, på mobiltelefoner og på 
Internett, ikke minst i forhold til hvilken påvirkning de kan ha på andre. 
Eksemplene på mobbing via mobiltelefoner og publisering av digitalt 
innhold som kan skade andre, er dessverre mange og bør tas på alvor i 
form av økt bevissthet, som skissert ovenfor.

En utvidet forståelse av mediekunnskap vil også kunne bidra til at 
barn og unge utvikler bevissthet knyttet til gutters og jenters ulike digi-
tale aktiviteter som særlig praktiseres på fritiden. Et annet moment er 
hvordan ulikheter knyttet til stereotype forestillinger om kjønn kan 
være gitte tema i diskusjoner i klassen. Dataspill kan for eksempel være 
et diskusjonstema med fokus på hvordan disse markedsføres, hvordan 
utviklere identifi serer målgrupper for spillene sine, og hvordan gutter 
og jenter, kvinner og menn fremstilles i spillene. Slike tilnærminger 
kan bidra til en økt bevissthet rundt barns og unges egne sosialiserings-
prosesser og som skapere av verdier og identiteter. Og ikke minst til å 
kjenne igjen de sosiale funksjonene som gitte typer av teknologi bidrar 
til å videreføre. I tillegg, og dette er kanskje det mest interessante, er 
det sentralt å ha i mente hvordan mediekunnskap kan bidra til å skape 
refl eksjon rundt egne erfaringer som produsenter av digitalt innhold.

Delingskulturen understreker slik på mange måter betydningen av 
allerede kjente ferdigheter og kunnskaper. Slik utfordres skolen i det å 
rette oppmerksomheten mot sosiale ferdigheter og kulturelle kompe-
tanser, slik at disse blir mer og mer tydelige som en del av endringene 
i medielandskapet. En fersk amerikansk studie understreker at det er 
nettopp på Internett at de unge tilegner seg nødvendig sosial og teknisk 
kompetanse for å bli fullverdige borgere av vår digitale tidsalder (Ito 
2008).

Digital dannelse hos dagens barn og unge handler altså om en evne til 
å håndtere forandringer og komplekse utfordringer. En slik tilnærming 
kan vi bruke for å forstå digital kompetanse. Det handler ikke bare om 
hva de unge kan, men også i hvilken grad de kan nyttiggjøre seg kunn-
skapen i andre sammenhenger.
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Foreløpig ser vi altså at skole og sosial web er i utakt. I norske skoler 
fi nnes to poler i debatten om sosial web og læring. Mens noen skoler 
ønsker å stenge sosial web ute, prøver andre ut læringspotensialet i for 
eksempel wiki og Facebook. Skolen må henge med i den digitale utvik-
lingen, men på egne premisser. Vi vet at politikere og byråkrater lett 
lar seg begeistre og ofte har for store vyer om digitale løsninger. Vi vet 
også at sosial web alene ikke løser alle pedagogiske utfordringer. Alle 
som arbeider i skolen må beherske den digitale utviklingen for å forstå 
ungdom, men det behøver ikke å bety at hele nettsamfunnenes struktur 
og praksiser skal inn i skolen.

Norge kan bli det ledende landet i verden innen digital kompetanse. 
Dette krever en langsiktig og helhetlig plan frem mot 2020, med en digi-
tal agenda som kan bidra til å plassere oss fremst i rekken av sammen-
lignbare land om å ha en utdanning som gir digital kompetanse, kvalitet 
i læringsutbytte og gode læringsstrategier. En digitalt orientert skole 
er inspirerende fordi den tre! er elevene i deres mediehverdag. Derfor 
trenger vi et digitalt kunnskapsløft for å skape fremtidens skole.

Utvikling av den digitale kompetansen gir barn og unge et mer variert 
tilfang av læringsformer, fl ere innholdsressurser og mer motiverende 
læringsmiljø – og dermed et potensial for bedre og mer læring. I mor-
gendagens skole vil elever bruke digitale medier fortrolig og innovativt 
for å utvikle de ferdigheter, kunnskaper og kompetanse de trenger for 
å oppnå personlige mål og for å være interaktive deltakere i informa-
sjonssamfunnet. En digital kultur for læring innebærer involvering, 
evne til kritisk tenkning, samarbeid og kreativ problemløsning: en 
delings kultur. Et oppdatert dannelsesbegrep omfatter slik refl eksjon 
om kunnskap og identitet. Det forutsetter grunnleggende analoge og 
digitale ferdigheter. Dannelse er et spørsmål om å overskride seg selv. 
Dannelse er en kontinuerlig undersøkelse av sin kunnskapshorisont for 
underliggende veivisere og perspektiver.
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